
 منطق نیل به هدف؛ با نگاهی به هجوم روسیه به اوکراین
 و مقابله با اسراییل  

خالی که مرا عاجز و محتال بکرد
خطی برسید و دفع آن خال بکرد

خال سیهش بود که خونم می ریخت
ریش آمد و رویش همه چون خال بکرد

حق ارتفاق:
 حقی است برای شخص در ملک دیگری بواسطه 

مالکیت در ملک معین.
حق التولیه:

 ســهمی از منافع موقوفه کــه معمولا واقف برای 
حق الزحمه متولی قرار میدهد ولو این که واقف و 

متولی یک نفر باشند.

بشــر از ابتدای خلقت تا کنون با این مهم روبرو بوده 
که برای دســتیابی به اهداف، کدام وســیله منطقی 
را برگزینــد و مهم تر این که هدف وســیله را توجیه 
نمی کند. بعد از فروپاشــی شــوروی و بلوک شرق، 
پیمان نظامی ورشو که در مقابل پیمان ناتو بود منحل 
شد؛ این انحلال هم جنبش عدم تعهد را کم رنگ کرد 
و هم انتظار می رفت فلســفه موجودی پیمان ناتو به 
پایان رســیده؛ اما چنین نشد و حتی بعضی اعضای 
ســابق پیمان انحلال یافته ورشو، به ناتو پیوستند و 
جهان از ورطه نظامی گری رهایی نیافت و بودجه ای 
که می توانســت صرف بهداشــت و آمــوزش و رفاه 
عمومی و تأمین اجتماعی و... شــود همچنان به کام 
کارخانه های اسلحه سازی مرگ آور فروریخته خواهد 
شــد، امری که خلاف صلح، همزیستی مسالمت آمیز 
و تنش زدایی است. از طرفی روسیه سرمایه داری، به 
سردمداری پوتین و الیگاریشی هم حزب وهمپیمانش 
به پشتوانه تاریخی روسیه و زرادخانه به جای مانده از 
اتحاد شوروی سابق، خواهان سهم و نفوذ بیشتری در 
منطقــه و جهان بود. آمریکا و هم پیمانان اروپایی اش 
هم رغبتی به قدرت یابی روســیه و سهم خواهی اش 
از غارت و ســلطه برجهان نداشتند. بالاخره بار دیگر 
رقابت امپریالیســتی که دو جنگ جهانی ویرانگر را 
رقم زده بود این بار به شــکل دیگر سر برآورد؛ رقابتی 
کــه نمی توان نفعی برای مردم جهــان در آن یافت. 
روســیه هنوز نتوانســته بپذیرد کــه جمهوری های 
منفک شده از اتحاد شوروی سابق، بالاخره کشورهای 
مســتقل با حاکمیتی مســتقل اند و انتخاب راه چه 
غلط چه صحیح به عهده مردم خودشــان اســت که 
با کدامین کشــور ارتباط و قرارداد داشــته باشــند. 
روسیه می تواند به واسطه همسایگی و نکات و علایق 
مشــترک گذشته این جمهوری های استقلال یافته را 
جذب اتحاد و هم پیمانی با خود کند. روســیه اگر به 
علت ضعف تکنولوژِیک وعدم معیارها و برخوردهای 
صحیــح در جذب ایــن جمهوری هــا ناموفق مانده 
به هیچ وجه نباید به حربه نظامی و لشکرکشی همانند 
قزاقســتان و گرجســتان و... اخیراً اوکراین متوسل 
شود. باید مرزهای جغرافیایی را به رسمیت شناخت، 
همان طــوری که ایران دیگر نمی تواند ادعای هرات و 
آذربایجان و شهرهای هفده گانه را که در زمان قاجار 
به روسیه واگذار شد، داشته باشد. واقعیتی است که 

روسیه در جذب جمهوری های استقلال یافته به سوی 
خود ناکام بوده و باید تغییر رویه دهد و راهکار جذب 
و دوســتی را بیابد نه اینکه با نیــروی نظامی حمله 
و لشکرکشــی کند. این لشکرکشــی ها گرچه قبلًا با 
سکوت جهانی برگزار شد اما بعد از حمله به اوکراین، 
حساســیت افکار عمومی جهــان را برانگیخت. قصد 
دفاع از سیاســت های حکومت اوکراین و هم پیمانی 
وی بــا غرب و تلاش برای پیوســتن به ناتو یا حمله 
علیه بعضــی نیروهای داخلی اوکراین یا گســترش 
افراطیون ناسیونالیســت یا به قول روسیه نازی ها و 
... را نداریم اما جای بســی تعجب و تأسف است که 
قبل از تدارک حمله به اوکراین هیچ کدام از ادعاهای 
فعلی روسیه در مورد حکومت اوکراین و رشد نازیسم 
و کارخانه های تولید ســلاح های شیمیایی و... نه در 
افکار عمومــی و نه در جوامــع بین المللی آن چنان 
مطرح نشــده بود. بعد از حمله غیرقابل دفاع روسیه 
به اوکراین، طرح این مســائل در شرایط فعلی ازنظر 
افکار عمومی بیشــتر توجیه کننده حمله به اوکراین 
اســت نه بیان واقعیت ها. آیا این حمله مانع گسترش 
ناتو شــد؟ جواب منفی است چون حتی کشورهایی 
مثل فنلاند، سوئد که همیشه بی طرف بودند به سوی 
پیوســتن به ناتو ســوق داده شــدند و موقعیت ناتو 
استحکام بیشتری یافت. آیا حمله روسیه به اوکراین 
ناسیونالیسم افراطی و نازی گرایی و... را تضعیف کرد؟ 
به جرات می توان گفت خیر. بلکه حمله روســیه این 
حس های ناسیونالیستی یا به تعبیر روسیه نازی گرایی 
را تشدید هم کرده و بالطبع مردم دیگر جمهوری ها را 
نسبت به روسیه بدبین تر کرده است. آنچه این جنگ 
بر جای گذاشت کشــتار برای هر دو طرف، ویرانی و 
تخریب زیرســاخت ها و آوارگی برای مردم اوکراین 
بود که نفرت به روســیه و نقار بین مردم دو کشور را 
دامن زد. در منطقه ما هم بدون شک اسراییل در حق 
فلســطینیان بسی جنایت، ویرانی و آوارگی آفریده و 
سردمداران آن دچار تعصب قومی– دینی اند و غرب 
به خصوص آمریکا همیشه متحد استراتژیک اسرائیل 
بوده و هســت. پشتیبانی از حق فلسطینیان و تلاش 
در راه صلــح و آرامش و عدم تنش و نظامی گری در 
منطقه وظیفه همه انســان های آزاده است. آیا واقعاً 
راهکارها و روش مقابله با اســراییل بــه این اهداف 
فلسطینیان کمک کرده و اســراییل را منزوی کرده 
و اتحاد عمل بین کشــورهای حامی فلسطینیان به 
وجــود آورده و به صلح آرامــش منطقه کمک کرده 
است؟ سیاست های حال حاضر نه تنها اتحاد عملی به 
نفع فلسطینیان ایجاد نکرد بلکه خیلی از کشورهای 

منطقه را به سوی اسراییل سوق داده است.

   جهانگیر ایزدپناه  
   فعال اجتماعی

»هر گه که چشم من و عوفی به هم افتاد/
در هم نگرســتیم، گرســتیم و گذشتیم« 

)عوفی(
بعضی ها چیزی می گویند که گفته باشند. 
تنهایی درهرصورتی سخت است مثلًا خود 
من را نگاه نکن که صبح بلند می شوم آبی 
می خورم اول و بعد از یک ســاعتی نان و 
پنیری توی رگ می زنم و اخبار روز را پی 
می گیرم و چند عکــس و مکس و مطلب 
در واتساب و اینستا می گذارم و می بینم و 
منتظر پست می نشینم که چیزی بیاورد یا 
نیاورد. بعد می روم سوپر کناری مان، جانبو 
رامبــو،  می خواهم پنیر بخــرم، همه چیز 

می گیرم به جز پنیر.
 عشــق خرید دارم و دهم برج کم می آورم 
و دیگر تا ســر برج بیــرون نمی روم. پنیر 
نبود، بیسکویتی می خورم. دیروز همسایه 
کناری، برایم بربری کنجدی، عسل آورد، 
پنیر تبریزی آورد و کوفته سبزی،  شاعره 
می گوید: »شــاطر همشــهریمه، رشتیه، 

ببین چه نان بربری قشنگی زده، آدم کیف 
میکنه نگاش کنه عاشقم شده )می خندد(، 
پر از کنجــده، این پنیر را از تبریز یکی از 
عشاق دیگرم فرســتاده، این عسل هم از 
اردبیــل آمده، یک دو ترانــه  براش گفتم 
خونده، عســل فرستاده، گفته میام شیراز، 
کوفته رو خودم درســت کردم، الان یک 
ســالی می شــود ندیدمت، دل ام واستون 
تنگ شده.« یکی دو کتاب با حرمت تقدیم 
می کنم و به خودم می گویم از کجا فهمیده 

من حتا نان هم در خانه ندارم.
 پنیر را روی یک تکه نان بربری می گذارم 
و گریه می کنم.نمی دانم چه مرگم شــده. 
باید لااقل نصف این ها را برای مادرم ببرم 
و توی دهن اش بگــذارم. دیروز می گفت: 
»هیچ کس به فکر من نیســت.یک ماهی 
بیش تر اســت که حمام نرفته ام، پسر که 
نباید مــادرش را توی حمام ببــرد ...« از 
ساعت هفت صبح تا هشت شب می نشیند 
و حرف می زنــد: »من کجام، چرا به اینجا 
آمــده ام  چه کســی مرا به اینجــا آورده ، 
بایــد یکی مرا ببــرد در آنجا کــه بوده ام 
...« شــعرهای تکراری می خواند: »دلم از 

کوچکی پای غم افتاد ...« تا بخوابد. 
پیــاده  راه،   تــوی  مــی روم،  یواشــکی 

برمی گردم، یک ساعتی پیاده روی، به خانه 
می روم، می بینم غروب شــده و نه ماست 
دارم نه خیاری، نه دلستری، نه زهرماری. 
اخبار هم کــه تکراری اســت: »زلزله در 
افغانستان، بمب گذاری در افغانستان، چند 
موشک در ســوریه، یک موشک سرگردان 
در اربیل فرود آمد و تظاهرات بازنشسته ها 
و تماس یکی از همــکاران، فردا بیا فلان 
جا، باید اعتراضات بکنیم، این حقوق تقاعد 
باید تصاعد پیدا کند.تو که مشکلی نداری، 
مــن دو مهندس و دکتر بیــکار دارم، چه 

خاکی به سر کنم.
هنــوز حقوقمان بالا نرفتــه، اجناس چند 
برابــر شــده ...« خوابم بــرد، صبح تلفن  
فــلان خیریه بیدارم کــرد. تلفن را از برق 
کشیدم، تلویزیون را خاموش کردم، آیفون 

را خاموش کردم.
 از دو طرف آپارتمان می کوبند و می سازند، 
جلوی پنجره ام هم دیوار کشیده اند، دیگر 
تو را هم از پشت این پنجره نمی بینم، کوه 
را نمی بینم. باید بنشــینم دوباره داستان 
بنویسم تا قلم از دســتم بیفتد یا خدا، به 
برادرم قــول داده  بودم بــه او زنگ بزنم. 
عوفی شــیرازی در قرن ده و یازده چه کار 

می کرد؟

چشم من و عوفی

   فیض شریفی  
   داستان نویس

یادداشت

جزئیات سعدی

مشق کلمات

دشمن جدید لایه ازون معرفی شد
محققان با بررسی ۱۰۳پرتاب موشک در سال ۲۰۱۹ در 
مورد تأثیرات گردشگری فضایی بر جو زمین و نابودی 
لایه ازُون هشدار دادند. محققان کالج دانشگاهی لندن، 
 )MIT( دانشگاه کمبریج و موسسه فناوری ماساچوست
 Earth›s Future در مقاله ای که به تازگــی در مجله
منتشرشده اســت، از یک مدل سه بعدی برای بررسی 
تأثیر پرتاب موشــک ها به فضا و ورود مجدد آن ها به 
جو زمین در سال ۲۰۱۹ و همچنین تأثیر برنامه های 
گردشــگری فضایی برنامه ریزی شده بر اساس مسابقه 
فضایی میلیاردرها اســتفاده کردنــد. آن ها دریافتند 
که ذرات کربن ســیاه یا دوده ساطع شده از موشک ها 
تقریباً ۵۰۰برابر بیشتر از سایر منابع ایجادکننده دوده 
در زمیــن و هوا در حفظ گرما در جو تأثیر دارند و این 
موضوع منجر به افزایش تغییرات جوی می شود.علاوه 
بر این، درحالی که این مطالعه نشــان داد که در حال 
حاضر نقش موشک ها در ازدست دادن کل ازُون اندک 
است، اما رشد فعلی گردشگری فضایی پتانسیل تخریب 
لایه ازُون فوقانی استراتوسفر در قطب شمال در بهار را 
نشــان می دهد. این به این دلیل است که آلاینده های 
موشک هایی که سوخت جامد دارند و گرمایی که هنگام 
ورود مجدد به جــو ایجاد می کنند و زباله های فضایی 
برای ازُون لایه استراتوســفر مضر هســتند.دکتر الویز 
مارایس یکی از نویسندگان این مطالعه می گوید: پرتاب 
موشــک به طورمعمول با گازهای گلخانه ای و انتشــار 
آلاینده های هوای صنعت هواپیمایی مقایسه می شود، 
و ما در مقاله خود نشــان می دهیم که این کار اشتباه 
است. ذرات دوده ناشی از پرتاب موشک، تأثیرات آب و 
هوایی بسیار بیشتری نسبت به هواپیماها و سایر منابع 
زمینی می گذارند، بنابراین نیازی به پرتاب تعداد برابری 
از موشک در مقایسه با پروازهای بین المللی برای ایجاد 
تأثیر مشــابه نیست. آنچه ما اکنون نیاز داریم بحث بر 
ســر بهترین راه برای تنظیم این صنعت رو به رشــد 
است.محققان برای محاسبه این یافته ها، اطلاعاتی در 
مورد مواد شــیمیایی از تمام ۱۰۳پرتاب انجام شده در 
ســال ۲۰۱۹ از سراسر جهان و همچنین داده هایی در 
مورد موشک های قابل استفاده مجدد و بازگشت مجدد 
زباله های فضایی به جو جمع آوری کردند. ســپس این 
داده ها در یک مدل سه بعدی گنجانده شد تا تأثیر آن بر 
آب وهوا و لایه ازُون را بررسی شود.این تیم نشان دادند که 
گرمایش ناشی از دوده یک دهه استفاده از موشک های 
حال حاضر ۳.۹مگاوات متر مربع است. بااین حال، این 
میزان پس از تنها سه سال با انتشار دوده ی بیشتر در 
نتیجه  پرتاب های گردشگری فضایی و استفاده از نفت 
سفید توسط اســپیس ایکس و سوخت های مصنوعی 
هیبریدی ویرجین گلکتیک، بیش از دو برابر می شود.

محققان می گویند که این موضوع نگران کننده است، 
زیرا وقتی ذرات دوده مستقیماً به اتمسفر فوقانی وارد 
شــوند، تأثیر بسیار بیشتری بر آب وهوا نسبت به سایر 
منابع دوده می گذارند. این تیــم دریافت که برنامه ی 
پرتاب روزانه یا هفتگی موشک های گردشگری فضایی، 
می تواند نتیجه ی حاصل شده از پیمان مونترال را به خطر 
بیندازد.پیمان مونترال که در سال ۱۹۸۷ برای محافظت 
از لایه ازُون به تصویب رسید، به تولید مواد بی شماری 
که مسئول کاهش ازُون هستند خاتمه داد.دکتر رابرت 
رایان، یکی از نویســندگان این مطالعه، می گوید: تنها 
بخشی از جو که ازُون آن به طور اساسی پس از پیمان 
مونترال تقویت شده، استراتوسفر فوقانی است، و این لایه، 
دقیقاً همان جایی است که پرتاب موشک ها شدیدترین 
ضربه را به آن خواهد زد. هنوز موارد زیادی وجود دارد 
که ما باید در مورد تأثیر پرتاب موشک و انتشار مجدد 
گازهای گلخانه ای بر جو درک کنیم. این مطالعه به ما 
اجازه می دهد تا با چشــمان باز نسبت به اثرات بالقوه 
گردشــگری فضایی وارد این دوره جدید شویم. گفتگو 
در مورد تنظیم اثرات زیست محیطی صنعت پرتاب های 
فضایی باید از هم اکنون آغاز شود تا بتوانیم آسیب به لایه 

ازُون استراتوسفر را به حداقل برسانیم.

دنیای دانش

داستانک

دریچه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
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  توروخدا تتو رو یه جایی بزنین که خود به خود 
دیده شه تا تلاش نکنین یه کارایی انجام بدین که 
ملت ببیننش. مثلا راک رو ســینه ش یه تتو زده، 
پنج تا دکمه  بالای پیرهنشــو باز میذاره که دیده 
شه. خب بزن رو بازوت تیشرت بپوش مومن. اصلا 
)Kevin( بزن رو پیشونیت. 

  قسمت به وجد اومدن بدنم خراب شده جدی، 
هر اتفاقی میفته یا هر کاری می کنم نهایتش یکم 
نیشــم باز میشه بعد باز دوباره برمیگردم به حالت 
)ملیجک آقای( قبلی.  

 کاشکی تو سایت نظام پزشکی وقتی یه پزشکیو 
سرچ می کردی  مشخص می شد سهمیه ایی بوده 
یا نه؛اینطوری با خیــال راحت تصمیم میگرفتیم 
)سوفی( پیش کی بریم پیش کی اصلا نریم! 

 مــن این دیــوار نوشــته هایی کــه نصیحت 
میکنن رو یه مدت خیلی جــدی میگرفتم، مثلا 
یه چندســالی با هیچکس شوخی  نمیکردم، چون 
رو دیوار  اســتخر نوشــته بود از هرگونه شــوخی 
)اشکان مدیری( بپرهیزید.  

مجازستان

کریم ســنجابی در سال ۱۲۸۳ در کرمانشاه به دنیا آمد. وی پس 
از پایان تحصیلات، در ایران و اروپا به اســتادی دانشــگاه رسید 
و در ســال ۱۳۲۵ به ریاست دانشــکده حقوق و علوم سیاسی و 
اقتصادی دســت یافت. سنجابی پس از موضوع ملی شدن صنعت 
نفت و شکل گیری جبهه ملی، وارد این حزب شد و در دولت دکتر 

مصدق به وزارت فرهنگ رسید. 
دکتر ســنجابی پس از کودتای ۲۸مــرداد ۳۲، مدت ها به حالت 
اختفا زندگی می کرد تا اینکه با وساطت یکی از متنفذین، بار دیگر 
کرسی استادی گرفت. سنجابی پس از موضوع ملی شدن صنعت 
نفت و شکل گیری جبهه ملی، وارد این حزب شد و در دولت دکتر 

مصدق به وزارت فرهنگ رسید.
 او پس از پانزده خرداد 4۲، بار دیگر وارد مبارزات سیاســی شد 
و چندین بار به زندان افتاد تا اینکه در ســال ۱۳۵۷ رهبر جبهه 
ملی ایران شــد و به طور علنی علیه شاه و رژیم مبارزه کرد. کریم 
ســنجابی در آبان ۱۳۵۷ به دیدار شاه رفت ولی به دلیل شرایط 

زمان، پیشنهاد نخست وزیری محمدرضا پهلوی را نپذیرفت. 
وی پس از پیروزی انقــلاب در کابینه مهندس بازرگان به وزارت 

امور خارجه منصوب شــد و پس از چند ماه فعالیت، در اعتراض 
به اشــغال سفارت آمریکا به همراه سایر اعضای کابینه استعفا داد 

و از ایران خارج شد. 
ســرانجام دکتر سنجابی پس از سال ها اقامت در اروپا و آمریکا در 

۱۳تیرماه سال ۱۳۷4 در ۹۱ سالگی درگذشت.

كریم سنجابی؛ از وزارت مصدق و تا همراهی بازرگان 
یاد

از مهم ترین یادگارهای گران قدر تاریخ معماری ایران کاروانســرا 
اســت که پیدایش و موجودیت آن در ســرزمین پهنــاور ایران، 
از گذشته بســیار دور آغاز شــده و طی قرون متمادی به دلایل 
گوناگون اقتصادی، سیاســی، نظامی و مذهبی به تدریج توسعه و 
تکامل یافته است. در کشــور ایران به علت قرار داشتن در مسیر 
پیوند شــرق به غرب از دیرباز به ایجــاد راه های بازرگانی، نظامی 
و همچنین ســاختن پل هــای متعدد و تأمین امنیــت کاروان و 
کاروانیان به دیدۀ عنایت نگریســته شــده است. بر اساس شواهد 
مبتنی بر اســناد تاریخــی، ایران در احداث جاده و کاروانســرا و 
ایجاد سیســتم ارتباطات و خبررسانی پیش قدم بوده است. آنچه 
مســلم است این پدیدۀ با ارزش معماری در رابطه با رونق تجارت 
شکل گرفته و عوامل دیگری نظیر کاربرد نظامی، اطلاع رسانی در 
توسعه و تکامل آن نقش داشــته اند. به هرحال، احداث کاروانسرا 
در ایران سابقه ای بسیار طولانی داشته و ساخت آن در جاده های 
کاروان رو به منظور اســتراحتگاه و سرپناه در ادوار مختلف به ویژه 
دورۀ اســلامی، از اهمیت خاصی برخوردار بوده اســت. در دوره 
صفویه معماری کاروانسراها از دیدگاه سبک و تنوع نقشه ها به اوج 
شکوفایی رســیده و در مسیر شهرها و روستاها، معابر کوهستانی 
و نواحی کویری، کاروانســرا و رباط های برون شهری و در مراکز 
اقتصادی و راسته بازارها، کاروانسراهای درون شهری با ویژگی های 
متفــاوت کاربردی احداث شــده اند. ری در عصر صفوی به دلیل 
قرار داشــتن در مسیر راه های اصلی کشــور دارای کاروانسراهای 
متعدد بیرون شــهری و درون شهری بوده که کاروانسرای کنارگرد 
در بخش فشــافویه یکی از این کاروانسراهای است. پلان این بنا 
چهار ایوانــی بوده و ایوان ها در چهار وجه اصلی کاروانســرا قرار 
گرفته اســت کــه اصطبل و غلام نشــین و رواق هــا و آب انبار از 
چهارگوشه حیاط قابل دسترسی است. احداث بنای چهارایوانی با 
حیاط باز مرکزی، سابقه ای طولانی در معماری ایران داشته است. 

در ادوار اســلامی، از پلان چار ایرانی برای بنیاد بناهای مذهبی و 
غیرمذهبی مانند مدارس، مقابر، مســاجد و کاروانسراها استفاده 
گردید و تقریباً این پلان نقشــه ثابتی برای احداث این گونه بناها 
شــد. به خصوص از دوره ســلجوقی به بعد، کاروانسراهای زیادی 
بــا پلان چهارایوانــی احداث گردید که آثــار آن در تمامی ایران 
پراکنده اســت. کاروانسرای کنارگرد علاوه بر ارزش های هنری، از 
دیدگاه مســائل اجتماعی نیز حائز اهمیت فراوان بوده و شایستۀ 
مطالعه ای ری شناسان است. بسا که طی قرون سپری برون شهری 
که بارانداز و استراحت گاه کاروان ها و کاروانیان اقصی نقاط معمور 
آن روزگاران به شمار می آمدند، محل تعاطی و تعامل اندیشه ها و 
تبادل و تقابل آداب ورســوم اقوام و ملل مختلف بودند و بی تردید 
این تماس و تلاقی انسان ها و اندیشه های گوناگون، تأثیری شگرف 
در معرفی فرهنگ ری در طول تاریخ داشــته اســت. کاروانسرای 
کنارگرد امروز در کناره جاده قدیم تهران به قم در شهر حسن آباد 
فشافویه قرار دارد و علت نام گذاری این مکان به کنارگرد روستایی 

به نام کنارگرد است که در نزدیکی این کاروانسرا واقع است.

كاروانسرای كنارگرد، نگینی از عصر صفوی
میراث

روزی که دکتر معین؛ وصی نیما و دهخدا درگذشت
محمد معین از پژوهشگران برجسته و پدیدآورنده  
فرهنگ معیــن، یکی از مهم تریــن لغت نامه های 
فارســی ۱۳ تیرماه ۱۳۵۰ در تهران درگذشــت. 
آرامگاه وی در آســتانه ی اشــرفیه جا دارد. نیما 
یوشیج در وصیت نامه اش اختیار چاپ آثارش را به 
معین داد. علی اکبر دهخدا تکمیل لغتنامه دهخدا 
را بــه معین ســپرد. دکتر معیــن نزدیک به ۲4 
جلد کتاب تألیف کرد. وی به زبان های فرانســه، 
انگلیســی، عربی و آلمانی چیرگی کامل داشت و 
زبان های پهلوی اوستایی و فارسی باستان و برخی 
گویش های محلی را خوب می دانست. از کارهای 
ارزشــمند وی همکاری با علامه دهخدا و تنظیم 
فیش های چاپ نشــده پس از درگذشــت دهخدا 
بــود. او همچنین بر پایه ی وصیت نیما یوشــیج 
بررسی آثار او را بر عهده گرفت. از جمله تألیفات 
با ارزش وی فرهنگ معین در شش جلد است که 
از بن مایه های باارزش واژگان زبان فارســی است.

محمد معین فرزند معین العلماء زاده ۹ اردیبهشت 
۱۲۹۷ رشــت، مادرش را در شش ســالگی بر اثر 
بیماری حصبه از دســت داد. او کــه اولین فرزند 
خانــواده بود، پنج روز پــس از فوت مادر، پدرش 
نیز به سبب همین بیماری درگذشت و سرپرستی 
او را پدربزرگــش بــر دوش گرفــت. وی پس از 
پایان تحصیــلات مقدماتی بــرای ادامه تحصیل 
در دارالفنون، ســاکن تهران شد و به تحصیل در 
دانشــکده ادبیات پرداخت و دانشنامه دکترایش 
را در ســال ۱۳۲۱ از دانشگاه تهران دریافت کرد 
و گفته می شود نخستین کســی بود که توانست 
این درجه علمی را در این رشته از دانشگاه تهران 
کسب کند. دانشنامه او با عنوان »مزدیسنا و تأثیر 
آن در ادب فارســی« و استاد راهنمای او ابراهیم 
پــورداوود بود. او از چند دانشــگاه خارجی درجه 
دکتــرای افتخاری داشــت و عضو فرهنگســتان 
ایران شــد و ریاست کمیســیون ادبیات سمینار 
جهانی تاریخ و فرهنگ ایران را بر عهده داشــت. 

محمد معین با این شــرایط به عنوان نخســتین 
دانش آموخته ی دوره دکترای ادبیات فارســی در 
ایران شــناخته شد.از آغاز سال ۱۳۲۵شمسی که 
چــاپ لغت نامه دهخدا برابر بــا قانون، در مجلس 
شورای ملی آغاز شد، معین به همکاری علی اکبر 
دهخدا برگزیده شــد. در دی ماه ۱۳۳4 با موافقت 
علی اکبر دهخدا، سازمان لغتنامه از منزل شخصی 
دهخدا به مجلس شــورای ملی منتقل شد و بنابر 
وصیت نامه دهخدا، معین به ریاســت امور علمی 
آن سازمان گمارده شد. در اسفند ۱۳۳۶ سازمان 
یاد شده به دانشکده ادبیات دانشگاه تهران جابجا 
شــد و بنابر اساسنامه مصوب شــورای دانشگاه، 
ریاست ســازمان لغت نامه به دوش محمد معین 
گذاشته شد. وی این سمت را تا واپسین روزی که 
دچار سکته شد به دوش داشت که بنابر وضعیت 
جســمانی و روحی به ناچار از ادامه کار باز ماند و 
تا زمان مرگ بستری بود. این اندیشمند سرانجام 
بعد از چند سال که در وضعیت نامساعد جسمانی 
قــرار داشــت در ۱۳تیرمــاه ۱۳۵۰ از دنیا رفت. 
خانــه او در تهران به موزه تبدیل شــده و پذیرای 

علاقه مندان فرهنگ و ادب فارسی است.

حافظه تاریخی


